



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 住友軽金属工業株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 5738

URL <http://www.sumitomo-LM.co.jp/>

代表者社長 榑田 和彦

問合せ先責任者 執行役員 畑原 純治

TEL (03)3436 - 9771

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	246,621	4.3	15,079	5.9	11,474	15.2	4,432	24.2
19年3月期第3四半期	257,665	18.0	14,239	20.8	9,956	32.4	5,843	42.1
19年3月期	349,089	-	20,134	-	15,030	-	7,248	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	12	07	11	00
19年3月期第3四半期	15	91	14	50
19年3月期	19	73	17	99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	392,041	57,172	13.6	145	31
19年3月期第3四半期	420,067	51,710	10.9	124	20
19年3月期	421,035	53,597	11.9	136	47

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	325,000	6.9	18,000	10.6	13,000	13.5	4,500	37.9	12	25

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

（注）詳細は、「3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他」をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年11月12日に公表いたしました連結業績予想は、修正しております。
連結業績予想に関する事項につきましては、本日発表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
- 予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)における連結業績は、日本トレクス株式会社の株式を売却したことに伴い、同社が当社の連結子会社ではなくなったこと等により、連結売上高は2,466億2千1百万円(前年同期比4.3%減)と前年同期を下回りました。

一方、損益面におきましては、海外精錬子会社の業績が好転したこと等により、経常利益は114億7千4百万円(前年同期比15.2%増)となりました。また、10月1日付けで新日東金属株式会社の事業を譲渡したため、これに伴う事業譲渡損失を特別損失に計上したこと等により、当第3四半期純利益は44億3千2百万円(前年同期比24.2%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、3,920億4千1百万円と前連結会計年度から289億9千3百万円減少いたしました。また、純資産につきましては、当四半期純利益の計上等により、571億7千2百万円と前連結会計年度末から35億7千4百万円増加しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月12日に公表いたしました連結業績予想は、修正しております。

具体的な内容につきましては、本日発表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

有形固定資産の減価償却方法の変更

平成19年度税制改正に伴い、当連結会計期間より平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法により減価償却費を計上しております。その影響額は軽微であります。

また、当連結会計期間より平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額(取得価額の95%相当額)まで償却が進んだ既存設備については、償却が終了した翌会計年度から5年間で均等償却を実施しております。

この結果、当第3四半期において、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が1,111百万円減少しております。

棚卸資産の評価基準・評価方法の変更

従来、後入先出法による原価法を採用しておりましたが、当期より総平均法による低価法を採用しております。今回の変更は、棚卸資産の評価基準を原価法から低価法へ変更する会計基準(企業会計基準第9号平成18年7月5日)の早期適用及び最近のアルミ・銅地金等主要原材料価格の大幅な変動により棚卸資産の貸借対照表計上額と時価の乖離が顕著になっているため、原材料価格の変動を棚卸資産の貸借対照表計上額に反映し、財政状態を適切に表示することを目的に評価基準・評価方法の変更を行っております。

この結果、当第3四半期において、経常利益が1,611百万円増加し、特別損失283百万円が計上され、税金等調整前四半期純利益が1,328百万円増加しております。

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

摘 要	当第3四半期 (平成19.4～平成19.12)	前第3四半期 (平成18.4～平成18.12)	増 減	前 期 (平成18.4～平成19.3)
売 上 高	246,621	257,665	11,044	349,089
売 上 原 価	214,414	224,418	10,003	303,484
売上総利益	32,206	33,246	1,040	45,605
販売費・一般管理費	17,126	19,007	1,881	25,470
営業利益	15,079	14,239	840	20,134
営業外収益	1,089	1,091	1	1,585
受取利息・配当金	352	364	12	395
その他の収益	736	726	10	1,189
営業外費用	4,694	5,373	678	6,689
支払利息	3,661	3,914	252	5,042
その他の費用	1,033	1,459	426	1,646
経常利益	11,474	9,956	1,517	15,030
特別利益	114	381	266	620
特別損失	4,024	1,159	2,864	3,779
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,564	9,178	1,614	11,870
法人税、住民税及び事業税	3,888	3,324	564	4,362
法人税等調整額	952	178	1,130	379
少数株主損益	195	168	363	119
四半期(当期)純利益	4,432	5,843	1,411	7,248

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成19.12.31)	前 期 (平成19.3.31)	増 減	前第3四半期 (平成18.12.31)
流 動 資 産	144,902	162,893	17,991	170,225
現金・預金	11,472	21,223	9,751	19,090
受取手形・売掛金	55,628	67,873	12,245	64,907
棚卸資産	65,359	63,584	1,775	74,108
繰延税金資産	1,917	927	990	663
その他の流動資産	10,606	9,370	1,236	11,585
貸倒引当金	82	85	3	130
固 定 資 産	247,134	258,133	10,998	249,840
有形固定資産	185,152	195,750	10,598	190,846
建物・構築物	27,382	29,552	2,169	29,448
機械装置及び運搬具	31,769	34,908	3,138	32,818
土地	110,588	118,066	7,477	118,819
その他有形固定資産	15,410	13,223	2,187	9,759
無形固定資産	1,180	1,347	167	1,324
投資その他の資産	60,802	61,035	232	57,669
投資有価証券	52,632	51,833	799	49,810
長期貸付金	762	1,542	780	1,518
繰延税金資産	396	484	88	514
その他の投資	7,700	7,848	148	6,453
貸倒引当金	689	674	14	627
繰 延 資 産	4	7	3	2
開 業 費	4	7	3	2
資 産 合 計	392,041	421,035	28,993	420,067

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成19.12.31)	前 期 (平成19.3.31)	増 減	前第3四半期 (平成18.12.31)
流 動 負 債	204,126	219,755	15,628	218,351
支払手形・買掛金	102,811	112,971	10,159	109,460
1年内償還予定社債	311	311	-	155
短 期 借 入 金	82,270	87,021	4,751	85,548
未 払 法 人 税 等	1,612	2,557	944	2,628
賞 与 引 当 金	383	727	344	701
繰 延 税 金 負 債	6	4	2	11
その他の流動負債	16,729	16,160	568	19,846
固 定 負 債	130,742	147,682	16,939	150,005
社 債	466	622	155	778
新株予約権付社債	15,000	15,000	-	15,000
長 期 借 入 金	88,731	102,431	13,700	106,793
繰 延 税 金 負 債	1,652	2,035	383	1,628
再評価にかかる繰延税金負債	8,361	9,948	1,587	8,946
退 職 給 付 引 当 金	4,095	4,638	543	4,738
負 の の れ ん	418	850	431	343
その他の固定負債	12,017	12,154	136	11,777
負 債 合 計	334,869	367,437	32,568	368,356
資 本 金	20,211	20,211	-	20,211
資 本 剰 余 金	5,902	5,902	-	5,902
利 益 剰 余 金	23,398	20,066	3,331	18,754
自 己 株 式	70	59	10	54
株 主 資 本 計	49,442	46,120	3,321	44,813
土地再評価差額金	9,821	11,480	1,659	11,571
その他有価証券評価差額金	2,411	3,627	1,215	3,459
繰延ヘッジ損益	1,719	2,078	358	2,023
為替換算調整勘定	6,599	9,032	2,432	12,212
評価・換算差額等 計	3,912	3,996	84	795
少 数 株 主 持 分	3,816	3,479	336	6,101
純 資 産 合 計	57,172	53,597	3,574	51,710
負 債 ・ 純 資 産 合 計	392,041	421,035	28,993	420,067